
(単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①特定資産運用益 0 0 0

基金利息収入 0 0 0
② 受取入会金 100,000 100,000 0

入会金 100,000 100,000 0
③ 受取会費 52,940,910 45,191,060 7,749,850

会費収入 52,940,910 45,191,060 7,749,850
臨時会費収入 0 0 0

④ 受取補助金等 41,796,000 43,948,000 △ 2,152,000
運輸事業振興助成交付金 41,796,000 43,948,000 △ 2,152,000

⑤ 雑収益 7,829 27,659 △ 19,830
利息収入 155 180 △ 25
雑収入 7,674 27,479 △ 19,805

⑥ 他会計からの繰入額 130,040 271,994 △ 141,954
経常収益計 94,974,779 89,538,713 5,436,066

(2)経常費用
①事業費 77,086,331 76,759,240 327,091

役員報酬 5,904,000 5,904,000 0
給料手当 14,865,770 14,007,720 858,050
退職給付費用 1,097,160 1,023,360 73,800
福利厚生費 2,764,231 2,765,174 △ 943
旅費交通費 436,668 320,682 115,986
通信運搬費 726,633 787,908 △ 61,275
会議費 514,782 303,051 211,731
消耗品費 1,235,329 783,740 451,589
図書印刷費 106,053 106,053 0
各種委員会費 702,010 509,987 192,023
新聞・専門誌等広報費 2,582,008 1,737,990 844,018
地域公共交通会議関係経費 0 1,980 △ 1,980
交通安全対策・街頭取締等経費 50,455 56,517 △ 6,062
水道光熱費 305,871 338,804 △ 32,933
賃借料 1,285,734 1,480,939 △ 195,205
諸謝費 0 0 0
調査研究費支出 0 0 0
渉外費 0 0 0
雑費 389,840 378,136 11,704
その他助成事業 220,000 220,000 0
減価償却費 1,119,505 1,119,505 0
利子補給事業 0 0 0
優良運転者表彰経費 939,319 693,636 245,683
運転者の適性診断 4,404,000 4,243,200 160,800
運行管理者一般講習 1,497,600 1,539,200 △ 41,600
睡眠時無呼吸症候群診断 1,902,000 1,501,000 401,000
脳検診 4,620,000 4,515,000 105,000
自動車安全運転教習 4,994,000 6,497,400 △ 1,503,400
運行管理者試験対策講習 404,240 419,640 △ 15,400
自動車の安全教育 323,018 492,528 △ 169,510
救急救命法講習会 20,900 20,900 0
緊急連絡網・ＨＰ関係費 1,100,004 1,100,004 0
貸切バス安全性評価認定取得促進事業 1,250,000 1,450,000 △ 200,000
交通安全対策 2,202,111 1,930,336 271,775
「バスの日」協力事業 369,600 474,100 △ 104,500
人材育成（大型二種免許取得助成） 775,000 700,000 75,000
地域公共交通活性化・利用促進事業 1,620,850 824,980 795,870
バスガイド講習会 167,640 168,670 △ 1,030
事業者に対する助成 10,997,000 12,491,100 △ 1,494,100
人と環境にやさしいバス普及事業 2,950,000 3,350,000 △ 400,000
環境対策推進事業 0 0 0
事業の適正化に関する事業 2,243,000 2,502,000 △ 259,000
共同施設の整備・運営に関する事業 0 0 0

② 管理費 18,936,856 17,300,096 1,636,760
役員報酬 1,296,000 1,296,000 0
給料手当 3,263,218 3,074,865 188,353
退職給付費用 240,840 224,640 16,200
福利厚生費 655,545 606,990 48,555
雑役務費 209,244 226,162 △ 16,918
旅費交通費 306,146 226,918 79,228
通信運搬費 160,373 174,433 △ 14,060
消耗品費 308,832 195,935 112,897
図書印刷費 26,513 26,513 0
会議費 2,116,842 1,985,046 131,796
水道光熱費 76,468 84,701 △ 8,233
賃借料 321,434 370,235 △ 48,801
緊急連絡網、HP関係費 549,996 549,996 0
諸謝金 33,000 33,000 0
租税公課 25,000 25,000 0
支払負担金 9,096,460 7,919,714 1,176,746
渉外費 88,415 117,440 △ 29,025
雑費 162,530 162,508 22

③ 他会計への操出額 130,040 271,994 △ 141,954
経常費用計 96,153,227 94,331,330 1,821,897
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,178,448 △ 4,792,617 3,614,169

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

① 固定資産売却益 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

① 特定資産売却損 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,178,448 △ 4,792,617 3,614,169
一般正味財産期首残高 37,293,039 42,085,656 △ 4,792,617
一般正味財産期末残高 36,114,591 37,293,039 △ 1,178,448

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 特定資産運用益 90,237 30,214 60,023

利子補給特別基金利息 90,237 30,214 60,023
② 一般正味財産への振替額 0 0 0

  当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 156,691,795 156,661,581 30,214
指定正味財産期末残高 156,782,032 156,691,795 90,237

Ⅲ 正味財産期末残高 192,896,623 193,984,834 △ 1,088,211

科　　　　　　目 当　　期 前　　期 増　　減

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

公益目的事業会計

バス輸送振興事業 会員向け事業 関係機関との調整事業 行政への協力事業 小　　計
Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　受取入会金 0 50,000 50,000 0 100,000
　　　受取会費 55,046,160 26,470,455 1,239,699 150,190 150,190 1,540,079 24,930,376 0 52,940,910
　　　受取交付金 41,796,000 41,796,000 0 41,796,000
　　　雑収益 110 7,704 125 0 7,829
　　　　受取利息 110 63 92 0 155
　　　　雑収益 0 7,641 33 0 7,674
　　　他会計からの繰入額 0 130,040 0 130,040
　　　経常収益計 96,842,270 68,454,199 1,239,699 150,190 150,190 1,540,079 24,980,501 0 94,974,779
　　（２）経常費用
　　　事業費 82,576,405 74,426,747 1,239,699 1,269,695 150,190 2,659,584 0 0 77,086,331
　　　　役員報酬 5,904,000 5,760,000 72,000 36,000 36,000 144,000 0 5,904,000
　　　　給料手当 14,851,840 14,503,190 181,290 90,645 90,645 362,580 0 14,865,770
　　　　退職給付費用 1,097,160 1,070,400 13,380 6,690 6,690 26,760 0 1,097,160
　　　　福利厚生費 3,111,900 2,696,811 33,710 16,855 16,855 67,420 0 2,764,231
　　　　旅費交通費 1,600,000 436,668 0 436,668
　　　　通信運搬費 800,000 726,633 0 726,633
　　　　会議費 1,180,000 514,782 0 514,782
　　　　消耗品費 1,600,000 1,235,329 0 1,235,329
　　　　図書印刷費 200,000 106,053 0 106,053
　　　　各種委員会経費 1,500,000 702,010 0 702,010
　　　　新聞・専門誌他広報費 1,800,000 2,582,008 0 2,582,008
　　　　地域公共交通会議関係経費 3,000 0 0 0 0 0
　　　　交通安全対策・街頭取締等経費 250,000 50,455 0 50,455
　　　　水道光熱費 400,000 305,871 0 305,871
　　　　賃借料 1,600,000 1,285,734 0 1,285,734
　　　　諸謝費 33,000 0 0 0
　　　　調査研究費支出 30,000 0 0 0
　　　　渉外費 50,000 0 0 0
　　　　雑費 800,000 389,840 0 389,840
　　　　その他助成事業 1,000,000 220,000 0 220,000
　　　　減価償却費 1,119,505 1,119,505 1,119,505 0 1,119,505
　　　　利子補給事業 1,000,000 0 0 0
　　　　優良運転者表彰費 850,000 0 939,319 939,319 0 939,319
　　　　運転者の適性診断 4,200,000 4,404,000 0 4,404,000
　　　　運行管理者一般講習 1,440,000 1,497,600 0 1,497,600
　　　　睡眠時無呼吸症候群診断 1,720,000 1,902,000 0 1,902,000
　　　　脳検診 4,620,000 4,620,000 0 4,620,000
　　　　自動車安全運転教習 6,057,000 4,994,000 0 4,994,000
　　　　運行管理者試験対策講習 400,000 404,240 0 404,240
　　　　自動車の安全教育 500,000 323,018 0 323,018
　　　　救命救急法講習会 50,000 20,900 0 20,900
　　　　緊急連絡網・ＨＰ関係費 1,100,000 1,100,004 0 1,100,004
　　　　貸切バス安全性評価認定取得促進事業 1,200,000 1,250,000 0 1,250,000
　　　　交通安全対策 1,000,000 2,202,111 0 2,202,111
　　　　「バスの日」協力事業 400,000 369,600 0 369,600
　　　　人材育成（大型二種免許取得助成） 750,000 775,000 0 775,000
　　　　地域公共交通活性化・利用促進事業 289,000 1,620,850 0 1,620,850
　　　　バスガイド講習会 170,000 167,640 0 167,640
　　　　事業者に対する助成 11,000,000 10,997,000 0 10,997,000
　　　　人と環境にやさしいバス普及事業 4,200,000 2,950,000 0 2,950,000
　　　　環境対策推進事業 0 0 0 0
　　　　事業の適正化に関する事業 2,700,000 2,243,000 0 2,243,000
　　　　共同施設の整備・運営に関する事業 0 0 0 0
　　　管理費 20,137,090 0 18,936,856 0 18,936,856
　　　　役員報酬 1,296,000 1,296,000 0 1,296,000
　　　　給料手当 3,260,160 3,263,218 0 3,263,218
　　　　退職給付費用 240,840 240,840 0 240,840
　　　　福利厚生費 683,100 655,545 0 655,545
　　　　雑役務費 300,000 209,244 0 209,244
　　　　旅費交通費 400,000 306,146 0 306,146
　　　　通信運搬費 200,990 0 160,373 0 160,373
　　　　消耗品費 400,000 308,832 0 308,832
　　　　図書印刷費 50,000 26,513 0 26,513
　　　　会議費 2,500,000 2,116,842 0 2,116,842
　　　　水道光熱費 100,000 76,468 0 76,468
　　　　賃借料 400,000 321,434 0 321,434
　　　　緊急連絡網・ＨＰ関係費 600,000 549,996 0 549,996
　　　　諸謝費 66,000 33,000 0 33,000
　　　　租税公課 40,000 25,000 0 25,000
　　　　支払負担金 9,310,000 9,096,460 0 9,096,460
　　　　渉外費 90,000 88,415 0 88,415
　　　　雑費 200,000 162,530 0 162,530
　　　他会計への操出額 0 130,040 0 130,040
　　　経常費用計 102,713,495 74,556,787 1,239,699 1,269,695 150,190 2,659,584 18,936,856 0 96,153,227
　　　当期経常増減額 -5,871,225 -6,102,588 0 -1,119,505 0 -1,119,505 6,043,645 0 -1,178,448
　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　（２）経常外費用 0
　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　他会計振替額
　　　当期一般正味財産増減額 -5,871,225 -6,102,588 0 -1,119,505 0 -1,119,505 6,043,645 0 -1,178,448
　　　一般正味財産期首残高 4,887,438 660,741 0 25,434,468 0 25,434,468 11,197,830 0 37,293,039
　　　一般正味財産期末残高 -983,787 -5,441,847 0 24,314,963 0 24,314,963 17,241,475 0 36,114,591
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　　受取利子 55,000 91,227 0 91,227
　　　通信運搬費 990 0 990
　　　当期指定正味財産増減額 55,000 90,237 0 0 0 0 0 0 90,237
　　　指定正味財産期首残高 156,824,144 156,691,795 0 0 0 0 0 0 156,691,795
　　　指定正味財産期末残高 156,879,144 156,782,032 0 0 0 0 0 0 156,782,032
Ⅲ正味財産期末残高 155,895,357 151,340,185 0 24,314,963 0 24,314,963 17,241,475 0 192,896,623

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　目 予　算　額
収益事業等会計

法人会計 内部取引消去 合　　　計



　　　　　　　　事業別

科　　目

（ 資 産 増 加 額 ） ( 0 ) ( 0 ) ( 90,237 ) ( 90,237 )

当 期 収 支 差 額 0 90,237 90,237

什 器 備 品 購 入 額

敷 金 増 加 額

保 証 金 増 加 額

退職給付引当資産増加額

基 金 増 加 額

（ 負 債 減 少 額 ） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ）

借 入 金 返 済 額

退職給与引当金取崩額

《 増 加 の 部 合 計 》 《 0 》 《 0 》 《 90,237 》 《 90,237 》

（ 資 産 減 少 額 ） ( 58,943 ) ( 1,119,505 ) ( 0 ) ( 1,178,448 ）

当 期 収 支 差 額 58,943 58,943

雑 損 失 額 0

減 価 償 却 費 1,119,505 1,119,505

敷 金 減 少 額 0

保 証 金 減 少 額

退職給付引当資産減少額 0

基 金 取 崩 額

（ 負 債 増 加 額 ） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ）

借 入 金 増 加 額

退職給付引当金繰入額

《 減 少 の 部 合 計 》 《 58,943 》 《 1,119,505 》 《 0 》 《 1,178,448 》

当期正味財産増加額 △ 58,943 △ 1,119,505 90,237 △ 1,088,211

前期繰越正味財産額 11,858,571 25,434,468 156,691,795 193,984,834

期末正味財産合計額 11,799,628 24,314,963 156,782,032 192,896,623

(円) (円) (円) (円)

全事業 正味財産増減計算書

令和6年3月31日現在

一 般 会 計 交付金事業 基 金 事 業 計


